



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano IX | Edição eletrônica nº 2124 | Terça-feira, 14 de setembro de 2021

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração .....	01
Divisão de Licitação.....	01
Secretaria de Educação e Cultura.....	08
Secretaria de Saúde.....	09

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 76/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços no tratamento de água e limpeza do chafariz do Bosque II. Credenciamento até as 8h30 do dia 30 de setembro de 2021 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 30 de setembro de 2021; início da sessão às 9h do dia 30 de setembro de 2021; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 30 de setembro de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 13 de setembro de 2021.

Kelly Karolyne Ickert

Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 103/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de alimentos, prioritariamente ricos em proteínas, para o Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, atendidas pela

Secretaria de Assistência Social. Credenciamento até as 8h30min do dia 01 de outubro de setembro de 2021 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 01 de outubro de 2021; início da sessão às 9h do dia 01 de outubro de 2021; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 01 de outubro de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 13 de setembro de 2021.

Kelly Karolyne Ickert

Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 117/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de insumos para vacinação e inseminação de rebanho bovino do Município de Cianorte. Credenciamento até as 8h30min do dia 04 de outubro através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 04 de outubro de 2021; início da sessão às 9h do dia 04 de outubro de 2021; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 04 de outubro de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao



Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 13 de setembro de 2021.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 82/2021 – Processo 240/2021**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Contratou com a empresa **EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA**, para revisão mecânica dentro do período de garantia no trator New Holland modelo T6 110, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos; em concessionária autorizada para manutenção da garantia de fábrica, pelo valor estimado de **R\$ 2.550,02 (Dois mil quinhentos e cinquenta reais e dois centavos)**, e prazo de **EXECUÇÃO e VIGÊNCIA de 30 dias**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 83/2021 – Processo 243/2021**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Contratou com as empresas: **PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI e CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**; para **Aquisição de materiais médico-hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para a Unidade De Pronto Atendimento Faustino Bongiorno**, pelo valor estimado de **R\$86.920,10 (Oitenta e seis mil novecentos e vinte reais e dez centavos)**, e prazo de **EXECUÇÃO e VIGÊNCIA de 90 dias**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 004/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por Incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 180/2020**, homologado em 05/02/2021.

Objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 37.528,00 (trinta e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
12	30793	Bromoprida 4mg/ml, solução oral gotas, frasco com no mínimo 20ml. BR0269956	FRC	5.000,000	RS 1,10	5.500,00	MARIOL
22	30833	Digoxina 0,25mg. Lote com 1000 comprimidos BR0267647	LOT	56,0000	RS 78,00	4.368,00	PHARLAB
41	16487	Ipratrópio (brometo) 0,250mg/ml, solução inalatória frascos com no mínimo 20ml. BR0268331	FRC	800,0000	RS 0,70	560,00	HIPOLABOR
57	30920	Nistatina 25.000 ui/g, creme vaginal, tubo com no mínimo	TB	4.000,000	RS 3,70	14.800,00	GREEN PHARMA

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
		60g e aplicadores. BR0266788					
61	30932	Paracetamol 500mg. Lote com 1000 comprimidos. BR0267778	LOT	360,0000	RS 21,00	7.560,00	BRAS TERAPICA
102	40142	Diclofenaco potássico 25mg/ml, solução injetável, ampola com 3ml. Via de administração: intramuscular. BR0270999	AMP	6.000,000	RS 0,79	4.740,00	FARMACE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 178/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 02/09/2021.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 77.936,73 (setenta e sete mil, novecentos e trinta e seis reais e setenta e três centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	5	45867	UN	150,0000	RS 5,82	873,00	BB
		ATUM RALADO EM CONSERVA NO ÓLEO, EMBALAGEM SEM TRAÇOS DE FERRUGEM, PESO LÍQUIDO 170G. INGREDIENTES: ATUM, ÓLEO DE SOJA, ÁGUA, SAL E EXTRATO VEGETAL EM PÓ. NÃO CONTEM GLÚTEN					
	9	50701	PCT	50,0000	RS 12,49	624,50	PENAC HI
		Bala sabor banana, mastigável, pacote de 700gr.					
	10	50702	PCT	30,0000	RS 6,15	184,50	DORI
		Bala sabor menta, mastigável, pacote de 600gr.					
	12	50704	PCT	30,0000	RS 8,86	265,80	DORI
		Bala sabor uva, mastigável, pacote de 600gr.					
	27	45882	UN	300,0000	RS 3,21	963,00	PTT STOP
		BISCOITO SALGADO 156 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS FOSFATO MONO CÁLCIO E BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO E MELHORADOR DE FARINHA: ENZIMA PROTEASE. PODE CONTER TRAÇOS DE SOJA E LEITE. CONTEM GLÚTEN					
	30	18003	UN	170,0000	RS 6,41	1.089,70	ISABELA
		BOMBOM RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE CAIXA COM 126GR COM 20 UNIDADES. INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIBRICINELATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. CONTEM GLÚTEN.					
	31	28861	UN	500,0000	RS 31,74	15.870,00	PENAC HI
		BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO, PACOTE DE 01KG, COM APROXIMADAMENTE 48 UNIDADES.					
	35	31922	PCT	100,0000	RS 5,69	569,00	FRIMESA
		PACOTE DE IOGURTE COM POLPA DE MORANGO OU COCO, 1000G.					
	36	40327	UN	15,0000	RS 17,03	255,45	AMELIA
		CAIXA DE CREME PARA PREPARO DE CHANTILLY, 1 LITRO, RENDE 4 VEZES O VOLUME E PODE SER UTILIZADO PARA COBERTURA E RECHEIOS DE BOLOS TORTAS E DOCES. NÃO CONTEM GLÚTEN.					
	37	40331	UN	15,0000	RS 19,57	293,55	AMELIA
		CAIXA DE CREME PARA PREPARO DE CHANTILLY, SABOR CHOCOLATE, 1 LITRO, RENDE 4 VEZES O VOLUME E PODE SER UTILIZADO PARA COBERTURA E RECHEIOS DE BOLOS TORTAS E DOCES. NÃO CONTEM GLÚTEN					
	39	40336	UN	25,0000	RS 11,47	286,75	OLE
		LATAS DE AMEIXA EM CALDA, PESO DRENADO 400G. INGREDIENTES: AMEIXA, ÁGUA, E AÇÚCAR. NÃO CONTEM GLÚTEN.					
	42	40348	UN	10,0000	RS 21,41	214,10	PENAC HI
		BARRA DE CHOCOLATE BRANCO 1KG, PARA TODO TIPO DE PREPARAÇÃO, IDEAL PARA DERRETER, COBRIR E MOLRAR. COBERTURA FRACTIONADA QUE GARANTE SABOR E TEXTURA, NÃO NECESSITA DE TEMPERAGEM OU CHOQUE TÉRMICO, GARANTINDO MAIS PRATICIDADE E AGILIDADE NO PREPARO					

Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
			DAS RECEITAS E EXCELENTE BRILHO. NÃO CONTEM GLUTEN.					
	43	9565	CAIXA DE DOCE SUSPIRO, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	35,0000	RS 19,52	683,20	N BON
	44	9567	CAIXA DE DOCE MARIA MOLE, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	50,0000	RS 18,18	909,00	N BON
	47	9560	PACOTE DE DOCE PÉ DE MOLEQUE COM 1,5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	70,0000	RS 11,14	779,80	N BON
	48	45781	PAÇOCA TIPO CASEIRA EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	120,0000	RS 10,32	1.238,40	N BON
	49	45783	DOCE CANUDO FRITO RECHEADO COM DOCE DE LEITE EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	120,0000	RS 18,54	2.224,80	N BON
	50	45785	DOCE TIPO "TETA DE NEGA" DOCE FEITO DE MERENGUE OU MARSHMALLOW COM COBERTURA FINA DE CHOCOLATE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	120,0000	RS 18,54	2.224,80	N BON
	53	45895	CAIXA DE 57 GRAMAS DE CALDO DE CARNE, EM TABLETS. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, SALSA, ALECRIM, LOURO, EXTRATO DE CARNE, CÚRCUMA, NOZ-MOSCADA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, CRAVO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTE E CORANTE	UN	54,0000	RS 1,67	90,18	MAGGI
	54	45896	CAIXA DE 57 GRAMAS DE CALDO DE GALINHA, EM TABLETS. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, CÚRCUMA, ALHO, SALSA, CARNE DE GALINHA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTES NATURAL CÚRCUMA E CARAMELO III. CONTÉM GLUTEN. 1ª QUALIDADE	UN	54,0000	RS 1,78	96,12	MAGGI
	58	160	PACOTE DE 100GR DE COCO RALADO. DESIDRADO E PARCIALMENTE DESENGORDURADO. NÃO ACRESCIDO DE ACUCAR. INGREDIENTES: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADA, DESIDRATADA E CONSERVADOR INS 223. NÃO CONTEM GLUTEN. 1ª QUALIDADE.	PCT	135,0000	RS 2,14	288,90	INDIANO
	60	164	CAIXA DE 200GR DE CREME DE LEITE UHT. PRODUTO DEVE DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO.	CX.	305,0000	RS 2,42	738,10	MOCO CA
	72	163	CAIXA DE 395GR DE LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA VIDA COM DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 2 MESES E DATA DE VENCIMENTO.		360,0000	RS 3,80	1.368,00	MOCO CA
	81	32463	MARGARINA - EMBALAGEM COM 500GRS, COM 80% DE LIPÍDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA.	UN	1.162,0000	RS 4,04	4.694,48	COAMO
	82	40324	REQUEIJÃO, CREMOSO, EMBALADO EM COPO HERMETICAMENTE FECHADO - COPO 200 G. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UN	140,0000	RS 6,91	967,40	FRIMESA
	88	23947	EMBALAGEM DE 750ML DE VINAGRE BRANCO DE ALCÓOL. INGREDIENTES: FERMENTADO ACÉTICO DE ALCÓOL, ÁGUA, CONSERVADOR INS 224, ACIDEZ 4%.	UN	56,0000	RS 1,58	88,48	HEINIG
	89	9845	TEMPO PRONTO PARA CARNES, LEGUMES E ARROZ, EMBALAGEM DE 60 G COM 12 SACHES. INGREDIENTES: SAL, COLORÍFICO, ALHO, CEBOLA, ORÉGANO, SALSA, LOURO, CONDIMENTOS PREPARADOS DE ALHO E DE CEBOLA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO. SEM GLUTEN.	UN	30,0000	RS 3,76	112,80	ZAELI
	113	45926	KIWI - COR E TAMANHO APROPRIADOS PARA A VARIEDADE, FIRME, SEM SINAL DE PODRE OU AMASSADO.	KG	5,0000	RS 15,94	79,70	CEASA
	114	25727	KG DE UVA ITÁLIA - DE CACHOS BEM CHEIOS, COM BAGAS FIRMES E LISAS DE COR E TAMANHO APROPRIADOS PARA A VARIEDADE, AS FRUTAS NÃO DEVEM SE DESPRENDER COM FACILIDADE DO CACHO, DEVEM ESTAR LIVRES DE MANCHAS.	KG	100,0000	RS 7,14	714,00	CEASA
	122	45931	BACON SUÍNO, DEFUMADO DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALADO A VÁCUO LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. CONFORME REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F.	KG	74,0000	RS 29,57	2.188,18	FRIGODASKO

Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
	127	417	QUILOS DE LINGÜICA TOSCANA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	UN	100,0000	RS 16,96	1.696,00	FRIGODASKO
	129	416	QUILOS DE LINGÜICA CALABRESA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	UN	82,0000	RS 20,13	1.650,66	FRIMESA
	132	418	QUILOS DE SALSICHA A GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	KG	450,0000	RS 8,97	4.036,50	MANA
	133	45937	EMBALAGEM EM LATA DE 400 GR DE CEREAL INFANTIL, CONTENDO NO RÓTULO AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLUTEN E TRAÇOS DE LEITE.	UN	50,0000	RS 11,23	561,50	NESTON
	134	40699	CAIXA DE CEREAL DE MILHO, LEVEMENTE CROCANTE COM AÇÚCAR, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS. INGREDIENTES: MILHO, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, VITAMINA C, ZINCO, FERRO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B12, VITAMINA B1, VITAMINA B. CONTÉM GLUTEN.	UN	50,0000	RS 7,42	371,00	ALCAFODS
	135	18015	MASSA PRONTA PARA PIZZA COM 2 UNIDADES, TOTALIZANDO 400 GRAMAS. INGREDIENTES: SEMOLINA DE TRIGO, GORDURA ANIMAL, FERMENTO, SAL, CONSERVANTE PROPIONTO DE CÁLCIO E SORBATO DE POTÁSSIO AÇÚCAR, MELHORADOR DE FARINHA E CISTEÍNA MONOIDRATADA, CONTÉM. CONTÉM GLUTEN.	UN	50,0000	RS 6,79	339,50	BAIANO
	143	38807	PRESUNTO FATIADO, COMPOSTO POR CARNE SUINA, ÁGUA, SAL, PROTEÍNA DE SOJA, AÇÚCAR, REGULADOR DE ACIDEZ, ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES, AROMAS NATURAIS, REALÇADOR DE SABOR, ANTIOXIDANTES, CONSERVADORES, CORANTE.	KG	530,0000	RS 16,52	8.755,60	FRIMESA
	155	50614	Essência de baunilha, 30 ml.	UN	16,0000	RS 6,96	111,36	DR OTKER
	156	9842	PETIT SUISSE SABOR MORANGO. EMBALAGEM DE 360G COM 8 UNIDADES. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, FRUTOSE, AÇÚCAR, MORANGO, CÁLCIO, FERRO, ZINCO, AMIDO MODIFICADO, VITAMINAS A E D, CORANTE NATURAL, CARMIM COCHONILHA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTES CARRAGENA E GOMA XANTANA, ESTABILIZANTE CARBOXIMETILCELULOSE E GOMA GUAR, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTE) AÇÚCAR, CREME DE LEITE, CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTO LACTEO, COALHO E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO.	UN	140,0000	RS 5,68	795,20	FRIMESA
	159	50622	Gelo, pacote com 10kg.	UN	75,0000	RS 14,98	1.123,50	ZARELI
	162	27406	GELÉIA DE MORANGO, POTE COM 230 GRAMAS.	UN	12,0000	RS 6,86	82,32	VAL
	168	411	QUILOS DE CARNE BOVINA, PATINHO, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATOXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTACAO. 1ª QUALIDADE.	UN	150,0000	RS 29,18	4.377,00	FRIGODASKO
	169	27462	QUILOS DE LINGÜICA MISTA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	UN	50,0000	RS 23,34	1.167,00	FRIGODASKO
	172	5680	APRESUNTADO FATIADO, RESFRIADO DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.	KG	400,0000	RS 14,00	5.600,00	FRIMESA
	180	53630	Massa pronta para tapioca, embalagem 500g, rendendo em media 10 tapiocas, não contendo glúten, preparo em media de 3 minutos.	PCT	350,0000	RS 4,23	1.480,50	AMAFIL
	183	53636	Chá preto natural, embalagem contendo 10un sachê com 16 gr.	CX.	340,0000	RS 3,99	1.356,60	CHADAS3
	184	53638	Chá de camomila, embalagem contendo 10un sachê com 16 gr.	CX.	340,0000	RS 4,94	1.679,60	DHADAS3
	185	53639	Chá capim-cidreira, embalagem contendo 10un sachê com 16 gr.	CX.	340,0000	RS 4,23	1.438,20	CHADAS3



Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
192	53840		Biscoito salgado 144 gr. pacotes contendo 6 unidades de 24g. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico e vitaminas B3, B2 e B1, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, fosfato monocálcico e bicarbonato de sódio e melhorador de farinha metabisulfito de sódio.	PCT	100,0000	R\$ 3,39	339,00	MARLAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 190/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2021**, homologado em 09/09/2021.

**Objeto:** Contratação de empresa para aquisição e recarga de extintores, central de alarme de incêndio, placas de sinalização, realização de teste hidrostático, entre outros.

**Empresa:** FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI

Valor Homologado: **R\$ 32.286,46** (trinta e dois mil e duzentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Unid	Valor unitário	Valor total	marca
32	1	CENTRAL DE ALARME INCÊNDIO ENDEREÇÁVEL 125 PONTOS, CONFORME A ABNT - NBR 17240/2010; COMUNICAÇÃO UTILIZANDO PADRÃO TIA/EIA RS485 COM O TODOS OS DISPOSITIVOS ENDEREÇÁVEIS; MÓDULO DE INTERFACE MODBUS RTU (PROTÓCOLO ABERTO); PERMITE SETORIZAR AMBIENTES EM ATÉ 64 GRUPOS; CENTRAL COMPATÍVEL COM A MARCA: TECHNOHOLD. INSTALADA.	UN	R\$ 1.624,21	1.624,21	technohold
33	40	DETECTOR DE FUMAÇA ENDEREÇÁVEL 12VCC / 24VCC; LED INDICADOR DE ALARME RECONHECIDO E DE SUPERVISÃO DE DISPOSITIVO; SENSIBILIDADE A PARTIR DE 3% DE CONCENTRAÇÃO DE FUMAÇA; COMPATÍVEL COM A MARCA: TECHNOHOLD. INSTALADO.	UN	R\$ 119,43	4.777,20	technohold
36	80	MÓDULO DE RELE ENDEREÇÁVEL DISPOSITIVO ENDEREÇÁVEL COM SAÍDAS DE ATÉ TRÊS RELES PROGRAMADO COM O TIPO 07 (INTERFACE DE RELES) CADA UM COM ISOLAÇÃO DE 10AEM12VACOU 24VDC; PARA APLICAÇÃO EM SISTEMAS DE INCÊNDIO COMPATÍVEL COM PROTÓCOLO DE COMUNICAÇÃO TECHNOHOLD. INSTALADO.	UN	R\$ 191,59	15.327,20	technohold
37	20	MÓDULO ISOLADOR DE CURTO CIRCUITO. BIDIRECIONAL; PERMITE LIGAÇÕES EM CLASSE B (STYLE 4) E CLASSE A (STYLE 6); PROTEGE CIRCUITOS DE COMUNICAÇÃO CONTRA CURTO CIRCUITOS; PROTEGE CIRCUITOS DE ALIMENTAÇÃO CONTRA CURTO CIRCUITOS; REGENERA O SINAL DE COMUNICAÇÃO; ATUA COMO REPETIDOR / AMPLIFICADOR DO SINAL DE COMUNICAÇÃO; PROTEÇÃO CONTRA SURTOS E DESCARGAS ATMOSFÉRICAS; PERMITE ATRIBUIÇÃO DE ENDEREÇO PARA LOCALIZAÇÃO DO SEGMENTO EM CURTO CIRCUITO; COMUNICAÇÃO NO PADRÃO ELÉTRICO TIA/EIA RS485. COMPATÍVEL COM A MARCA: TECHNOHOLD. INSTALADO.	UN	R\$ 300,56	6.011,20	technohold
43	15	SINALIZADOR AUDIOVISUAL ENDEREÇÁVEL DISPOSITIVO ENDEREÇÁVEL DE SINALIZAÇÃO AUDÍVEL E VISUAL, PARA APLICAÇÃO EM SISTEMAS DE INCÊNDIO COMPATÍVELS COM OS PROTÓCOLOS DE COMUNICAÇÃO TECHNOHOLD. LED DE ALTO-BRILHO NO INDICADOR VISUAL; MUDANÇA DE TOM DE ACORDO COM ALARME. INSTALADO.	un	R\$ 303,11	4.546,65	technohold

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 192/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 86/2021**, homologado em 09/09/2021.

**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

**Empresa:** AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENESES LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 136.500,00** (cento e trinta e seis mil e quinhentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lot e	Item	Código	Descrição	Unid	Valor Total RS	Desconto %
06	1	54771	Aquisição de peças de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	40.000,00	37,00
	2	54772	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	25.000,00	
	3	55779	Aquisição de peças de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	8.000,00	
	4	55780	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	4.000,00	
	5	54737	Aquisição de peças de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	PC	5.000,00	
	6	54741	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	SVC	5.000,00	
	7	54693	Aquisição de peças de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	3.000,00	
	8	54694	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	1.500,00	
13	1	55385	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Van e Micro-ônibus da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	30.000,00	15,00
	2	55386	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Van e Micro-ônibus da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	15.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 193/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 86/2021**, homologado em 09/09/2021.

**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

**Empresa:** CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 399.900,00** (trezentos e noventa e nove mil e novecentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Valor Total RS	Desconto %
01	1	54762	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	92.000,00	2,01
	2	54763	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	10.000,00	
	3	54445	Óleos lubrificantes para manutenção dos Veículos PESADOS da Secretaria de Esportes.	UN	1.200,00	
	4	54451	Aquisição de Filtros de(óleo; de ar; de ar-condicionado e de combustível) para manutenção dos veículos PESADOS da Secretaria de Esportes.	UN	1.200,00	
	5	55768	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no	UN	10.000,00	



Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Valor Total R\$	Desconto %
			ANEXO I (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).			
	6	55769	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	5.000,00	
	7	54711	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	UN	4.000,00	
	8	54719	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	UN	4.000,00	
	9	54683	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente.	UN	18.000,00	
	10	54684	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	8.000,00	
09	1	55377	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados, tipo Van e Micro-ônibus da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	18.500,00	2,01
	2	55378	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados, tipo Van e Micro-ônibus da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	15.000,00	
10	1	55379	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados, ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	16.000,00	2,01
	2	55380	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados, ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos)	UN	12.000,00	
11	1	55381	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados, tipo Ônibus comum da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	36.000,00	2,01
	2	55382	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados, tipo Ônibus comum da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	24.000,00	
12	1	55383	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com sistema eletrônico da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	75.000,00	2,01
	2	55384	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com sistema eletrônico da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	50.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 196/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 86/2021**, homologado em 09/09/2021.

**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

**Empresa:** S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 373.500,00** (trezentos e setenta e três mil e quinhentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lot e	Item	Código	Descrição	Unidade	Valor Total R\$	Desconto %
01	1	54764	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	60.500,00	49,25
	2	54765	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	25.500,00	
	3	54459	Serviços de elétrica para manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esportes.	SVC	3.000,00	
	4	54460	Peças de Elétrica para manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esportes.	PÇ	2.500,00	
	5	55770	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	17.000,00	
	6	55771	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	11.000,00	
	7	54721	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	PÇ	20.000,00	
	8	54724	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	SVC	10.000,00	
	9	54685	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	18.000,00	
	10	54686	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	9.500,00	
14	1	55387	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	20.000,00	53,00
	2	55388	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	10.000,00	
15	1	55389	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus comum da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	36.000,00	53,25
	2	55390	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus comum da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	18.000,00	
16	1	55391	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com sistema eletrônico da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	75.000,00	53,25
	2	55392	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com sistema eletrônico da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	37.500,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 376/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. das Industrias, 275, Bairro Anchieta, CEP 90200290, na cidade de PORTO ALEGRE, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.071.245/0001-60**.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 73/2020**.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO INTERNO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA FAUSTINO BONGIORNO E, MEDICAMENTOS PARA COMPOR AS CAIXAS DE EMERGÊNCIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 6.150,00 (Seis mil cento e cinquenta reais)**.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Agosto de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 408/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia BR 480, 795, Centro, CEP 99.740-000, na cidade de Barão de Cotegipe, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.652.030/0001-70.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 180/2020.

**OBJETO:** Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 1.634,00 (um mil, seiscentos e trinta e quatro reais)**.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 421/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.**, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Via Vereador Djalma Magalhães Barros, 7.180, CEP 87.211-409, Zona 11A, inscrita no CNPJ sob nº 77.310.589/0029-50.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação Dispensa por Justificativa nº 82/2021.

**OBJETO:** Contratação de empresa para revisão mecânica dentro do período de garantia no trator New Holland modelo T6 110, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos; em concessionária autorizada para manutenção da garantia de fábrica.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 2.550,02 (Dois mil quinhentos e cinquenta reais e dois centavos)**.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 30 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 424/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Itapira Lindoia, Km 14, Zona Rural, CEP 13974900, na cidade de ITAPIRA, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.734.671/0001-51.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

**OBJETO:** Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 24.789,00 (Vinte e quatro mil setecentos e oitenta e nove reais)**.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 425/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº

76.309.806/0001-28 e a empresa **A. D. DAMINELLI EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. General Andrade Neves, 1108, Jardim So Jorge, CEP 87710040, na cidade de PARANAVALI, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.749.758/0001-80.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

**OBJETO:** Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais)**.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 429/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Emilio Marconato, 1000, Residencial Dr. Aldo Nassif, CEP 13916074, na cidade de JAGUARIUNA, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 67.729.178/0004-91.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

**OBJETO:** Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta reais)**.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 434/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Padre Arnaldo Janssen, 1452, Bairro Cara Cara, CEP 84032300, na cidade de PONTA GROSSA, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.816.696/0001-54.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

**OBJETO:** Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 20.077,30 (Vinte mil setenta e sete reais e trinta centavos)**.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 439/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **M.F DE AGUIAR SEGURANÇA ELETRÔNICA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Alberto Bernardino de Aragão, 204, sala 01, Bairro Santa Felicidade, CEP 85.083-370, na cidade de Cascavel, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.472.610/0001-65.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 95/2021.



**OBJETO:** Aquisição de equipamento eletrônico (câmeras de segurança Body Cam) a serem utilizadas pela Diretoria de Trânsito – Diretran.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 25.300,00** (vinte e cinco mil e trezentos reais)

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 442/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica-Pau, 1211, Centro, CEP 86.701-040, na cidade de Araçongas, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.328.535/0001-59.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por dispensa por justificativa nº 83/2021.

**OBJETO:** Aquisição de materiais médico-hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para a Unidade De Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 46.421,10** (Quarenta e seis mil quatrocentos e vinte e um reais e dez centavo).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 90 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 444/2021 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA SOROCABA, 1579, ZONA 03, CEP 87209042, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.256.347/0001-98.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 15/2020.

**OBJETO:** Aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para a manutenção e conservação de ares-condicionados, cortinas de ar, fogões, fornos, geladeiras e lavadoras de roupa para a Secretaria de Assistência Social.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 12.323,59** (doze mil, trezentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

**I** - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 95/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 207/2021**, concernente a **Aquisição de equipamento eletrônico (câmeras de segurança Body Cam) a serem utilizadas pela Diretoria de Trânsito – Diretran.**

**II** – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **M.F DE AGUIAR SEGURANÇA ELETRÔNICA** como vencedora do **Item único** no valor total de **R\$ 25.300,00** (vinte e cinco mil e trezentos reais)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1030/2018**

**INEXIGIBILIDADE N° 84/2018**

**OBJETO:** Atualização dos Atos Oficiais de efeito externo (Lei Orgânica, Leis Complementares, Leis Ordinárias e Decretos) expedidos pelo Município, publicados no site [LeisMunicipais.com.br](http://LeisMunicipais.com.br) e com link de direcionamento ao website oficial da CONTRATANTE, em menu específico denominado “LEIS MUNICIPAIS”, por meio do seguinte endereço eletrônico (URL):

<https://www.leismunicipais.com.br/prefeitura/pr/cianorte>

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 222, n.º 246, salas 01-02-03, Meia Praia, na cidade de Itapema, Estado de Santa Catarina, CEP: 88220-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.725.725/0001-35, neste ato representado pelo seu sócio administrador, o Sr. **Carlito Mello de Liz**, portador da Cédula de Identidade RG nº 8/R-220.562 SSP/SC e do CPF nº 181.488.089-53, residente e domiciliado em Lages/SC, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução	Vigência	Valor total
1030/2018	01/10/2018	01/10/2019	01/10/2019	R\$ 9.289,68

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Prazo e valor	01/10/2020	01/10/2020	R\$ 9.750,80	R\$ 19.040,48
Segundo	Prazo e Valor	01/10/2021	01/10/2021	R\$ 10.654,64	R\$ 29.695,12

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula 6.3.1 do contrato, passando a ter a seguinte redação: 6.3.1 - Caso ocorra o estabelecido na cláusula anterior, as partes poderão a cada 12 meses - contados a partir da data da assinatura da “proposta”, reajustar o valor contratual de acordo com o índice IPCA, ou na falta deste, por outro índice de preços oficial ou não, que reflita a variação dos preços, no período do reajuste.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES**

3.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência até **01/10/2022**.

3.2 Reajusta-se o valor conforme tabela abaixo.

3.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 11.511,52 (onze mil e quinhentos e onze reais e cinquenta e dois centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 41.206,64 (quarenta e um mil e duzentos e seis reais e sessenta e quatro centavos).

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Unit. reajustado	Valor Total
1	2613 2	4	UN	Cessão de uso trimestral de software de publicação de atos oficiais no site do município de Cianorte/Pr.	R\$ 2,6 63,66	R\$ 2,8 77,88	11.511,52

Dotação orçamentária: 03.001.04.122.00042011 Serviços de Tecnologia da Informação 339040 fonte 1000 reduzido 50

**CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 09 de setembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
CONTRATANTE

*Carlito Mello de Liz*  
**LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA**  
CONTRATADA



## Secretaria de Educação e Cultura

### EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA EXPOSIÇÃO EM FEIRA DO EMPREENDEDOR EM ECONOMIA CRIATIVA A SER REALIZADA NOS DIAS 16 E 17 DE OUTUBRO DE 2021 DURANTE A SEMANA CULTURAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

O **MUNICÍPIO DE CIANORTE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.309.806/0001-28, adiante denominado **MUNICÍPIO**, neste ato por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através da Divisão de Cultura e da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Vestuário, Serviços e Turismo, considerando a Lei Municipal nº 5.159, de 25 de Agosto de 2.020, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Cianorte e dá outras providências, torna público a quem possa interessar, a abertura do presente **EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA EXPOSIÇÃO EM FEIRA DO EMPREENDEDOR EM ECONOMIA CRIATIVA A SER REALIZADA NOS DIAS 16 E 17 DE OUTUBRO DE 2021 DURANTE A SEMANA CULTURAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**, mediante as condições estabelecidas neste instrumento.

#### 1 – DO OBJETO

1.1 – O presente Edital visa a disponibilização de espaço para exposição e promoção de diversos produtos da Economia Criativa, idealizados e desenvolvidos por moradores deste Município de Cianorte e cidades próximas, trazendo visibilidade para a Economia Criativa local e os diversos setores por ela representados.

1.2 – Entende-se por Economia Criativa as atividades, produtos ou serviços desenvolvidos a partir do conhecimento, da criatividade ou do capital intelectual de indivíduos com vistas à geração de trabalho e renda, que resultam em produção bens tangíveis ou intangíveis de riqueza cultural, econômica e social. Os produtos da Economia Criativa se destacam ainda por fomentar ações com viés inovador, criativo, sustentável, com vistas às questões ambientais e de promoção de qualidade de vida.

Como exemplo de produtos da Economia Criativa temos, entre outros: produtos resultantes de atividades de artesanato, produtos oriundos de materiais reciclados, produtos de artes plásticas (pintura, escultura, desenho), moda (customização, reciclagem de roupas, brechó), gastronomia (processos de fabricação de doces e salgadinhos, bebidas, alimentos especiais, etc), artes performáticas, editoração (revistas, livros, zines, etc), fotografia, produção de mídia (rádio, tv, mídias sociais), entre outros.

1.3 - A Feira do Empreendedor em Economia Criativa tem como objetivo geral organizar um espaço de comercialização e consumo de produtos e serviços, pautado nos princípios da Economia Criativa, valorizando o trabalho desenvolvido por empreendimentos criativos de Cianorte e região e proporcionando oportunidades de divulgação, de informação e troca de experiências entre trabalhadores(as) da Economia Criativa, além de trazer à sociedade em geral a aproximação do conceito de tal atividade.

1.4 - De maneira específica, a feira objetiva articular a divulgação e comercialização dos produtos e serviços dos empreendimentos criativos, estimular o consumo responsável e sustentável promovido pelos empreendedores em Economia Criativa, divulgar o conceito de Economia Criativa para a sociedade em geral, promover um evento de acesso livre e gratuito.

1.5 – Os(As) Expositores(as) selecionados não receberão nenhum benefício financeiro por parte do Município de Cianorte, cabendo ao Município, tão somente, a disponibilização de local para a realização da Feira do Empreendedor em Economia Criativa.

#### 2 – DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO DA FEIRA DO EMPREENDEDOR EM ECONOMIA CRIATIVA

2.1 – Poderão participar como expositores(as) da feira:

- a) Empreendedores, individuais ou coletivos, que atuem no setor da economia criativa, ou seja, modelos de negócio ou gestão que se originam em atividades, produtos ou serviços desenvolvidos a partir do conhecimento, da criatividade ou do capital intelectual de indivíduos com vistas à geração de trabalho e renda.
- b) Empreendedores, individuais ou coletivos, prioritariamente moradores dos bairros localizados em Cianorte ou nos distritos do município que se enquadrem nos produtos e serviços da Economia Criativa.
- c) Demais interessados que se enquadrem no conceito de Economia Criativa que não tenham sido elencados, desde que tenham sido analisados e aprovados pelos membros da Comissão Organizadora.

#### 3 – DA INSCRIÇÃO

3.1 - As inscrições serão feitas exclusivamente por formulário *on line* disponibilizado na página oficial do Município de Cianorte ([www.cianorte.pr.gov.br](http://www.cianorte.pr.gov.br)) ou pessoalmente na Secretaria Municipal de Indústria Comércio Vestuário Serviços e Turismo localizada no Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, segundo andar, entre os dias 04 a 08 de Outubro de 2.021.

3.2 - A inscrição deverá ser feita mediante a entrega dos seguintes documentos:

- a) Formulário de inscrição preenchido pelo(a) empreendedor(a) ou, no caso de projeto coletivo, quem represente o empreendimento;
- b) Cópia do RG do(a) empreendedor(a) ou quem represente (no caso de projeto coletivo);
- c) Cópia do comprovante de endereço do responsável pelo preenchimento do formulário de inscrição;
- d) No caso de empreendedores(as) de produtos alimentícios: possuir cadastro na Vigilância Sanitária, apresentando comprovante do mesmo (número de protocolo ou similar).

3.3 - Antes de proceder ao preenchimento do formulário de inscrição, os(as) empreendedores(as) deverão estar cientes de todos os requisitos deste Edital, certificando-se de todas as regras para participação na Feira do Empreendedor em Economia Criativa. Em caso de dúvidas, os(as) interessados(as) poderão entrar em contato com a Comissão organizadora pelo telefone 044-3619-6249.

3.4 - Para validação da inscrição, os(as) inscritos(as) deverão aceitar e concordar com todas as condições deste Edital, assinalando em campo específico do formulário de inscrição.

#### 4 – DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DE EXPOSITORES(AS) DA FEIRA DO EMPREENDEDOR EM ECONOMIA CRIATIVA

4.1 – Em razão do espaço a ser disponibilizado para a Feira do Empreendedor em Economia Criativa, serão selecionados 30 (trinta) propostas para exposição.

4.2 - Caso o número de inscritos ultrapasse a cota de 30 vagas, fica a cargo da Comissão Organizadora da Feira do Empreendedor em Economia Criativa a seleção dos participantes, seguindo os seguintes critérios, de acordo com a ordem apresentada abaixo:

- a) Adequação ao conceito de Economia Criativa, conforme exposto no item 1 deste regulamento.
- b) Que o inscrito ou quem represente o empreendimento seja morador de Cianorte ou região,
- c) Ordem de Inscrição;

4.3 - Casos omissos serão avaliados pela Comissão Organizadora.

#### 5 – DA OCUPAÇÃO DAS MESAS EXPOSITOAS

5.1 - Cada expositor será responsável por sua mesa de exposição e também toda a estrutura necessária para o funcionamento da mesma.

5.2 - A disposição das mesas será de acordo com a atividades conforme setorização definida pela comissão organizadora.

#### 6 – DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA FEIRA DO EMPREENDEDOR EM ECONOMIA CRIATIVA

6.1 - A Feira do Empreendedor em Economia Criativa acontecerá nos dias 16 e 17 de Outubro de 2.021 com início as 9:00 horas e término as 17:00 horas.

6.2 - O mapa de posicionamento e numeração das mesas será definido pela





comissão organizadora da Feira, a qual orientará cada expositor(a) do local de sua mesa.

6.3 - A tenção as tomadas utilizadas no evento será de responsabilidades do expositor.

6.4 - Os(as) empreendedores(as) da área de alimentação deverão estar com máscara, avental, touca, álcool gel disponível e em no mínimo 2 (duas) pessoas, uma para manusear os alimentos e outra para receber o dinheiro.

6.5 - Os empreendimentos do segmento de alimentação deverão trazer equipamentos necessários para o bom acondicionamento de seus produtos (fogão, forno a gás, caixa térmica, gelo e outros).

6.6 - A limpeza do espaço no entorno das exposições após o encerramento das programações da Feira, é de responsabilidade de cada expositor(a).

6.7 - No ato da inscrição os(as) expositores(as) de alimentação deverão apresentar comprovante de seu cadastro junto à Vigilância Sanitária.

6.8 - O material necessário à organização das mesas (toalhas, prateleiras, cabides, cordas, alfinetes e outros) além dos materiais para acondicionamento, exposição, decoração, manutenção e ambientações dos produtos nas barracas, relação dos produtos com preços de venda, caneta e papel para anotações são de responsabilidade dos(as) expositores(as).

6.9 - Cada expositor(a) poderá trazer materiais de divulgação (folder, cartões, cartazes e outros) que expressem e divulguem seu empreendimento.

#### 7 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 – A participação dos interessados implica em aceitação de todos os termos deste Edital.

7.2 – Os casos omissos serão submetidos à Comissão Organizadora.

7.3 – Fica efeito o foro da Comarca de Cianorte - Paraná para solucionar os litígios decorrentes deste Edital.

Cianorte – Paraná, em 09 de Setembro de 2021.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**  
*KELLY CRISTINE WERDENBERG RODRIGUES*  
*Secretária Municipal de Educação e Cultura*

**SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,  
VESTUÁRIO, SERVIÇOS E TURISMO**  
*MARILZA SARTI*  
*Secretária Municipal de Indústria, Comércio, Vestuário, Serviços e Turismo em  
exercício*

## Secretaria de Saúde

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE**  
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte **TORNA PÚBLICO** que através do CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2021 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de atendimentos médicos nas equipes de estratégia da Saúde da Família, Unidade Básicas de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento e também para transferência de pacientes em situações de urgência e emergência para as unidades de referências hospitalares, **CREDECIOU** nesta data, para futuras contratações de prestação de serviços a Seguinte empresa:

**- KATMED CLÍNICA MÉDICOS LTDA.**

Prefeitura do Município de Cianorte, em 10 de setembro de 2021.

Juliana Sato Lopes  
Membro

Natan Mustasso Scotini  
Membro

Rodrigo Leonardi Pinto  
Membro



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

